

**OREDUNKI**  
wch. co wtorek, czwartki i soboty.  
**PRZEDEPŁATA KWARTALNA**  
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.,  
na poczcie 3 marki.  
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

**OGŁOSZENIA**  
przejmują się za opłatą 15 fen.  
od wiersza petytywowego.

# OREDUNKI.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Redakcja: Daniela i Praskowyj p.  
Jutr: Taryj Magdalina

Poznań, Sobota 21 Lipca 1877.

Wychodzi 4.3. raz. 88  
Drogoc 16.16 god. 5 min.

Poznań, 20. lipca.

— **Walka rządu z Kościołem.**  
Panu Lizałowi w Skrzetuszu w dekanacie waleckim nie bardzo wesoło. Mało posiada wybranych i jeszcze do tych nie ma szeszenia. Jego kościelny zamiar do kościoła musiał pójść na pokucie do wizerunku, wydało się bowiem, że jako urzędnik-powozowy dostał długich palisy przy kasie i od kilku miesięcy był ściągany listami gościnnymi. Organista też nie hetka pętelka, bo już 5 dni siedział w domu karmym za krzywo-pręgięstwo, i o niego zgłoszono się politycy. Pan Lizał został sierotą. Na 3000 parafian ani jedna dusza nie chodzi na jego nabożeństwo; grzebią się sami. Sądy w Wałcu mają za to wiele do pisania, bo pan Lizał co chwile zasyła skargę, że go jakieś parafianin obraził. Obaj naucejście, którzy tak panu Lizałowi unikają, mają być przesłaniem. W Wałcu i w Pile katolicy nie są zdająć się do hotelów, w których pan Lizał choćby raz stanął.

— **Ks. wik. Hartmanowski** świątą znowu listem gościnnym.

— Pan Dzięgieł z Kościana założył rekurs do sądu apelacyjnego przeciw uwięzieniu syna jego, który jest księdzem i dotąd siedzi za kratki. Ks. prob. Kucharzewicz pytany, czy ksiądz Dzięgieł pełni w jego kościele funkcje kapłańskie, odmówił odpowiedzi.

— **Ks. Łoga** stawiał 11. bm. przed sądem w Skwierzynie, oskarżony o to, że potajemnie sprawował mszę kapłańską w okroconej parafii skwierzyńskiej, a mianowicie, że około Wielkiej nocy słuchał spowiedzi św., że uniającego namaszcz olejem św., że odprawił 3 razy masę św. i obrzucił kilka dzieci. Za to wielkie przestępstwo wyznaczył prokurator, aby go skazano na 2538 mk., lub 282 dni więzienia. Sąd skazał ks. Łogę na 1670 mk. lub 167 dni więzienia. Ks. Łoga już raz siedział 13 miesięcy! Gdy go 11. czerwca uwięziono, pozabierano mu wszystkie papiery, czupie mu nawet buty ściągając i osadzone w ciupie na tak zwanej przocy. Gdy biedny ksiądz wyszedł na drugi dzień na światło słoneczne, spostregł nie drugi dziwny, że roje robactwa snuły się po jego ciele.

— „Piełgrzym pisał: Dawniejszy wikary chełmiński ks. A. Kuźel, bawący obecnie w Dąwary, 15. czerwca rb. przez sąd wejherowski skazany został za dwarowe słuchanie spowiedzi i odprawienie dwóch mszy św. w kościele swarzewskim na 300 mk. lub 30 dni więzienia. Wyrok ten oparło na świadectwie księdza Hartmana w Kłaninie (w borach tuchołskich) i Iżewskiego w Redzie. Ludo nikt przez spowiadającego się z pewnością przysięda nie może, czy ksiądz tak rozgrzeszenie lub nie, dowiżył świadkowie jednak przysięgli, że ks. K. nie tylko spowiadał słuchających, lecz i tak absoluje. Cóż teraz? czy sąd wejherowski obłądanego do Prus sprowadził, lub czy go sądowni bawarskim odda?

— **Stolica** atrybiukująca oseterona, nie dziwnego, że zdarzają się między duchowieństwem, rządzącym się więcej samolubstwem, jak wiara, przychodzi do gorzących zażąd. Niemieckie diabełki opisująy obzeranie smutno sceny, jakie widać w swem niepójtem postępowaniem ks. wikary Rymarowicz w Przemencie, a opisująy je oczywiście na korzyść ostatniego, zrucając całą winę na ks. prob. Pozwińskiego. W „Kurjerze” opisuje też zażalenie korespondent z Kościana w następujący sposób:

Ks. Rymarowicz od 1. października 1872. wikary w Przemencie pobiera pensją na mocy karcunku zatwierdzonego przez Atrybiukupa z funduszu przeznaczony przez rząd po sekularyzacji klasztoru na utrzymanie wikaryusza; proboszcz zaś miejscowy ks. lic. Pozwiński dawał mu, choć nie był do tego niczym zobowiązany,

wolny stół. Mimo to ks. Rymarowicz, choć w czasach spokojnych był zadolnowolny, zaczął naraz od roku 1875. skrzyżdził się przed ludźmi, iż mu ks. proboszcz Pozwiński czynił krzywdę. Przez tego dnia 10. stycznia zeszłego roku w liście dwuarzuczonego żądał od proboszcza, żeby mu dawał stoł, co pobierał jeden z jego poprzedników od dawniejszego proboszcza. Ks. Pozwiński odpowiedział mu uprzejmie, że mu więcej dawał nie jest zobowiązany, a to, co dawniejsi proboszczowie i on sam niektórym wikaryuszom ponad kontrakt dawali, była łaska a nie obowiązkiem. Ks. Rymarowicz niezadowolony tą odpowiedzią, nie poprzestając skrzyżdził się na ks. proboszcza przed parafianami, na dno dnia 9. kwietnia rb. oświadczył proboszczowi, iż nie będzie obrzucił, chociaż, dawał słobów i że nie chce łaski od proboszcza, ale tylko to, co mu się prawie należy. Ks. proboszcz karał odpowiedzieć, iż sam będzie funkcyj na niego przypadające sprawował, nie żądając jego pomocy.

Dnia 15. kwietnia chiał ks. Pozwiński mieć kuzanie, tymczasem pół godziny przedtem wszedł ks. R. na ambonę — mówił o pysznych i skąpych pasterzach dusz, krzywdzących innych i nie mogących z nikim żyć w zgodzie. Naprawdę stało się kilku duchownych pojednak ks. R. z proboszczem.

Dnia 20. kwietnia mówił ks. Rymarowicz z ambony o ludziach i księżach na pozór wypytanych obowiązków, chociaż często do spowiedzi św. ale krzywdzących mimo to swych bliźnich. Chciał zapobiedz ludziom nietyśnowościom, widział się na ks. proboszcz spowodowany zamkniętą ambonę. Tymczasem dnia 8. maja, podczas gdy ks. proboszcz P. zajęty był chrztem a ludzie śpiewali, chiał ks. R. pójść na ambonę, znalazłszy ją jednakże zamkniętą, zaczął krzyżować i halasować w kościele, potem udał się do konfesjonali. Gdy niedługo potem wszedł ks. proboszcz na ambonę i zaczął mówić, wstał ks. Rymarowicz w konfesjonale, krzyżując, jak pierszawym razem. Wszakże tego powstał zgłęb i zamieszanie jak największe w kościele, tak iż dopiero po niejakim czasie mógł ks. proboszcz mówić dalej. Mimo to starało się jeszcze kilka osób pogodzić ks. wikaryusza — ale na próżno. Ks. R. groził prokuratorem. Nie dosyc na ten, zażądał od proboszcza osobnego kluczyka do tabernakulum, a gdy mu go odmówił, zbliżył się dnia 10. czerwca, gdy ks. proboszcz komunikował ludzi, niepostrzeżenie do ołtarza, wyjął kluczyk z tabernakulum kluczyki i wziął go do siebie. Gdy wskutał tego dozor odmówił mu ornatów do mszy św., wyszedł ks. R. dnia 11. czerwca 1877. roku ubrany w rewerendę, komie i stóły, mając w ręku szklany kieliszek przed wielki ołtarz, by odprawić masę. Zamiast hostyi wjął do konsekrowania chleba z wyzyczajnego. Ten ostatni fakt rzucił dostatecznie światło na całą sprawę. Przyposłuszny bowiem, że dobyteczowe branie się ks. wikaryusza Rymarowicza było usprawiedliwionem, to ostatnie wystąpienie niezem się nie da wytłumaczyć, bo choćby dźwierz nieluzności popełnił, odmawiając ornatów, to czy był dostateczny powód do poniesienia wszelkich przepisów Kościoła? Też reguły moralnej teologii nie pozwalają zapewne na tak samowolne postąpienie. Pomijam dalsze nietyśnowości popełnione dnia 24 i 20. czerwca. Dnia 20. czerwca, powodowany może ostentacją zażalenia, udał się doór kościelny do ks. wikaryusza i do ks. proboszcza, chcąc i jeszcze raz spróbować, czy mu się nie uda przywrócić go do skutku. Ks. proboszcz stawiał trzy warunki: 1) ks. wikaryusz R. okaze się świadectwem od Ojca św., iż wolno mu mianowicie po odprawieniu mszy dnia 11. czerwca 1877. dalej sprawował funkcyj kapłańskie; 2) przeprosi, jeśli dał komu z parafian

zgorzenie; 3) przyrzecze nadal posłuszeństwo przysiężnemu proboszczowi. Tego samego dnia odpisał ks. R., iż zgadza się na wszystko, prócz tego, żeby ks. proboszcz sam wszystko uczynił w jego imieniu, mianowicie, że się to da załatwić może przez „tajnego delegata”. Ksiądz proboszcz Pozwiński odpowiedział, że żadnego delegata nie zna i że nie może w imieniu kogoś innego udawać się do Stolicy Apostolskiej. Po półtorogodinnym namyśle odrzucił ks. R. warunki ugody, a dnia 5. lipca r. b. spacerował w jak najlepszej z panem Brenkiem po mieście w Poznaniu.

— **Naczelny** przez prowincji pruskiej nałożył na ks. Biskupa chełmińskiego 2500 grzywien za nieobeszalenie kilku proboszczów i poroncył rejencyj w Gdańsku karę tę z niego ściągając.

— **Z Międzychodzie** piszą nam pod dnim 19. mb.: Dział nasz komisarz polityczny z Poznania pan Düttner w asystencji dwóch żandarmerii areztował w K. a mionie księdza trymsko-katolickiego z powodu, iż tenże potajemnie miał sprawować ożynyści kapłańskie i odstawił go do sądu w Międzychodzie. Sąd atoli księdza do więzienia przysięgał nie chiał, gdyż pan Düttner nie posiadał rekwiizyów prokuratorskiej. Osadzono więc księdza tymczasowo w wizerunku politycznem, pod dozorem ślęgi politycznego.

## Nowiny polityczne.

**Wojna na Wschodzie.** Pomimo rzeczywistości znacznych korzyści, która wojna rosyjska w ostatnich dniach odniosła, pisza wciąż jeszcze o zamiarach cara Aleksandra zamarcia pokoju. Nie trzeba jednak temu dowierzać, a raczej przysięgać za pewnik, że od dnia wypowiedzenia wojny rząd rosyjski doskonale określił cel, do którego dążyć ma, i przed ostęgnięciem takowego o pokój ani pomyśli. Zgład więc tak uparte poglądy, czy biorą? Oto trzeba zwrócić całą odwrócić, i wszystko, co mówią o Rosyi, zastawować do Turcyi. Można bowiem łatwo przypuścić, że rząd turecki wstawił tak niespodziewanem przejściem Dunaju przez Moskali, usiłował w wszelki przypadek zabezpieczyć się za pomocą dyplomatycznych stosunków przed ostępną księżką, i w tym celu wybrał za pośrednika ambasadora niemieckiego rządu księcia Beuss, który posiadając całe zaufanie księcia Bismarka, najlepiej być może powiadomiony, co Rosya życzy sobie sobie, że na co przystać. Jednakże dobyteczwasz żadnego urzędowego w tym względzie nie uczyniono kroku.

Według ostatnich wiadomości, oddział moskiewski, który przeszedł Bałtany znacznie się zmniejszy, niż donoszono. Zapewne byli to tylko kozacy, zwykle puszczani naprzód jako rekonesans lub na stracenie przeczacznac awangarda. W każdym razie nie przeszli Moskale przez wąwóz Szpilki, bo oto tak o tem piszą do Wiednia:

Po rozłożeniu się Moskali między Dunajem i Bałkanem i zajęciu przez nich Tirnowy i Gabrowy, powinni byli Turcy przedwzrostykiem starać się o obronę wąwozu bałkańskiego, leżącego na wschód od Tirnowy. Zdjaje się jednak iż ograniczyli się na oszatoowaniu owego przejścia przez Szpilkę dążącego do doliny Turcycy. Gdyby zatem Moskale byli silni przez Szpilkę, nie mogliby go przejść bez wystrachu, bo wąwóz ten był przez Turków obsadzony, a przesza nie potrzebował ani duma, mianowicie, że znając strategiczne położenie obrachowali, że Szpilka sama im w ręce wędnia, gdy zajmą jąki sągiedni, bardziej na wschód położony przesmyk. Widocznie więc przeszli przez zupełnie bezbranny przesmyk Topuriska-Poliana, prowadzący z Trawny przez Bałtany do Kiflirku. Przejście to mniej sągiedzi i bezbronne, te jedne miały tylko kiego niedogodność, że na przejście większych sił

z armatami i pakunami zupełnie jest nieścisłością. Cokolwiekby Turcy sami sobie przypisali mogą niespodziewanie, jak im Moskale zrobili zajęcia Jeni-Sagra i przewraniem kolei, którą dowozy turkic szły ze Sliwna do Szumli. Wprawdzie pisze, że Reuf basza pobił potem Moskali i zmusił ich do cofnięcia się napowrót przez Balkany, ale wiadomość ta potrzebuje potwierdzenia nie bardziej, niż Moskale zajęli Jamboli, leżącą na drodze ze Sliwna do Adrianopola.

Strach głębi moskiewskiej przedostawia pozostać do Tliwruy. W hacie Mikołaję przyjmowało tamże deputacja Turków z Bulgarii, którzy przyszli pokornie oświadczyć, że przyjmują wszystkie warunki, jakie im Car Aleksander nałożył w wydanej przez siebie proklamacji do Bułgarów. Tak wie chrześcijanie jak i tułachomstani uznali w Carze pania Bułgarii.

— O zajściu Nikopolisu pisał Moskale: 15. lipca 2 dywizye piechoty i 1 kawalerji zaczęły stojących przed Nikopolisem Turków i zmusiły ich do cofnięcia się do fortyce. 16. lipca rano poddała się cała załoga forteczna razem z niedzielnym pułkiem. Było ich razem 6,000 pod dowództwem 2 baszów, Achmetem i Hassanem, których odesłano jako więźniów do Bukaresztu.

Berl. Gaz. dodaje: Tak niezwykły wypadek daje się tylko złożyć wytlumaczyć. Nikt nas nie przekona, by obaj baszowie, widać, iż bronili fortyce nie szczerze, nie mogli cofnąć się z wojelną na zachód od Nikopolisa. A żeby zrozumieć nasze przypuszczenie, trzeba wiedzieć, iż załadowe 3 dywizje tj. 36,000 żołnierza i 90 armat, byłyby wystarczającymi do ataku na Nikopolis, broniącego przez 6000 żołn. a Rosyjanie o wiele mniejsze mieli siły. To jasne, że w takich warunkach można wiele pisać o świętych czynach wojennych i bohaterstkich atakach.

— Posel angielski w Carogrodzie p. Layard, układa się z rządem tureckim o zajęcie przez flotę angielską cieśniny Dardaneelskiej. Widocznie myślą Anglij, w razie gdyby Moskale szli już na Carogrod, zająć im go pod nosem, a „Standard“ żąda, aby zamiar ten rząd angielski stanowczo Moskalom oświadczył.

Turcy na zb. na szczyt zbierają wszystkie siły, ktorzy rozporządzać mogą do Adrianopola. Już tam ma stać 40,000 żołn. w obozie z Caragrodem. Karas Saleman basza szli 50 batalionów, też tam dąży. Adrianopol to ostatnia pozycja, na której mogą bronić stolicy, gdyżby i tu zostali pobici, bramy Carogrodu stałyby Moskalom otworami.

— Jenerał Klappa przyjaciel i znawca Turków, który w ostatnich czasach bawił w Azji, by zbadać tam położenie tureckich wojsk, wrócił do Europy i udal się do Wiednia, zapewne, aby przedstawić swemu rządowi, jenerał Klappa jest Węgrem, oady stan rzeczy. Obw—zdaniem jenerała—położenie Turków jest prawie rozpaczne. Osman basza mający w Widdnyu, Niżu i Lou-Palace 40,000 wojska nie może się ruszyć, jedna dywi-

zya Moskali z stosowaną artylerją może go trzymać w szachu. Pomiędzy Ruszuczkim a Widyrynem niema ani jednego tureckiego oddziału, a Sulejman basza przybywa za półno na pole walki. W Carogrodzie można się spodziewać zaburzeń, takiem wszystkie wre oburzeniem na niedolnych doradców Sultana, Mahnuda-Damata, Redifa, Sawfata i Abdul-Kerima. Albo więc Turcy zajądą pokój, albo opuszczą Europę i przez Azję wracają do Ostałnia i Indii nadziwia w Anglii.

— Według ostatnich wiadomości Sawfata basza minister spraw zagranicznych i Redif basza, minister wojny, podali się do dyminy.

— Mamy dla sprawiedliwości umieścić tu inne zdania, które nie dają o położeniu Turków tak smutnego pojęcia.

Pomimo wzmocnienia armii rosyjskiej 5 nowymi korpusami, położenie Moskale jest o tyle niebezpieczne, iż podzieleni na liczne korpusy, nie są w stanie w żadnym punkcie oprzeć się całej sile armii tureckiej, gdyżby ta skoncentrowała się w jednym miejscu, wydała im wałną bitwę. Sulejman basza z 30 batalionami dochodził Balkanów, Mehemed-Ali basza z 20 batalionami szli już w Niżu, Reuf basza ma w Adrianopolu 10,000, Osman basza może, skoro książę Karol rumuński zostaje już stanowem w domu, rozporządzać swemi 40,000. Te wszystkie razem zebrałby mógłby Was. Mikołajęż narobił wielkiego kłopotu, gdyżby otrzymał w czasie po dobru dowództwem tu się jeszcze lepiej.

— Pięćdziesiąt pięć tysięcy Moskale dąży w marszu pospiesznym ku Balkanom, a 17. b. inny korpus zaczął od strony Szoboi bombardować Ruszuczk, pod którym zapewne widać zajdzie bitwa. Car Aleksander odbył wjazd tryumfalny do Nikopolis, który to miasto jest nader ważnem z powodu swego korzystnego nad Dunajem położenia.

— W armii rosyjskiej głód. Aż w Franktorcie nad Odry, zakopali w dwóch liwałowatych 6000 wołów, mas siano, broni, łazek, wozów. Konie padają, znacząc trupami swemi przyszydłą drogę.

Bułgury pod ostoną wojsk rosyjskich maczają się zapamiętanie za zesłonożone rzemie. W Sisto-wie zrabowali domy tureckie, bibliotekę miejscową spustoszyli, drzewom nawet nie darowali, burzą kościoły, kłótnie tureckie, psują i brudzą naczynia kościelne i otwierają groby.

— Książę Mikołaj czarnergiski przyjechał do Ostroga, by ztąd w dwóch kierunkach rozpocząć kroki zaczepne.

— Telegrafu z Aten, że zrak głębi powstał pod brofą wszystkich rezerwistów, urłupników i gwardy narodowa. Można się więc spodziewać, że i Grecya weźmie udział w uczcie, koszem rozpadać egiptu się Turcy.

— Podróżnik jeden tak opisuje ten przesmyk Balkanu, przez który Moskale właśnie przeszli: Najwyższe szczyty Balkanu, Mura Gewik sprawiają surowe, prawie przestraszające wrażenie, gdyż się patrzy na głębokie parowy skaliste, w zawieszono Korono mnogosci lipi okolicę zdobiegnych. Ztąd spochyli zapewne miano najpięknego miastu, który lipce ma znowa a dalsi i lipa u nas w walehdanach. Przenied to drzewo nasze rodowe, godno wielkiej rodziny słowiańskiej. W lasach już lipy nie spotkasz, coraz mniej cywob wspaniałych alei lipowych, nawet w ogrodach rzadko gdzie rozłożył się urzęd lipy.

Co gorzej, szłyśmy, że na Litwie tak w ostatnich czasach odarte lipy z skóry, by zyskać tylko na worki do zboża i chodaki, że reszta tych i doczobnych drzew w krótkie wyschnęła miś i porobiły do reszty wygina. Miałyby to być dowód szalenstwa, iż sobie sami kateczką, a odierając z przeszłości, zabijamy przyszłość? Niechże Hóg bron!

Dość, że już Polaka nie wysła miodu za granicę, a i worki do świec kościelnych potrzebny, most z sągiednych sprowadzać krajów. Dawniej inaczej bywało.

Przytomne są już jeszcze fakta historyczne, świadczące o wielkim dostatku pszczoł i miodu, który od wieków Polacy wadawali u ościennych ludów, a nawet w dalekim świecie.

Wyrażniejsza dola naszych dziejów, nie poczynać się od obratu kłodziejca Piasta, co przez Gopło zwozi na lódce poehany miod w pasach, co swojej zagrody, w postrzyżym synku swego Ziemowita obchodził z gośćmi serdecznym szafunkiem słodkiego napoju, a w zamian doznaje od zwiatnionych aniołów cudownego w naczyniach i beczkach pomożenia miodnego nektaru?

których przez całe lato leża, ukryte przed słońcem, szerokie płachty śniegu. Grobowa cisza panuje tu, gdziekolwiek spojrzysz, wszędzie masz przed sobą przerażający obraz śmierci. Tu i ówdzie leżą porzucone kości konskie, ślady karawan, które się tedy włoży z moczem, a między niemi stopy kamieni przykrywały mogiły, zamordowanych zdrajców podróży. Orły krąży nad skałami szukające żeru, a wiatr mroźny, wierzwiłszy między skałami świszczy, zmienia każdą z nich, który zbyt sobie ufaję, silnie się krawędzi żalę nie trzymać.

— Rząd rosyjski zaprzecza, ażeby kara jego armia miała się dopuścić mordostwa na bezbronnym Turkach, na staroach, kościach i dzieciach. Jeżeli gdzie zdarzył się podobne wypadki, to nie Moskale były tychże sprawcami, ale Wołosi i Cyganie. Jakby to można uwierzyć, że Rosyjanie, zającysy jaką miejscowość, pozwolili w niej gospodarować Cyganom?

— Książę Karol rumuński bardzo sobie życzył, ażeby armia jego wzięła udział w wojnie z Turcją, i już pisał, że w tych dniach przejdzie Dunaj. Tymczasem teraz donoszą, że Rumuni zostaną w domu i dostaną nawet dla opieki dywizyę wojsk rosyjskich. Czyżby zamiana ta w planach księcia Karola nastąpiła z woli Austrii, która kazała mu oświadczyć, że wprawdzie do zrzędę jego nie wtrąca się, ale nie widzi, coiby on miał do szukania w Duniu?

— Moskale, którzy tak szczegółnie zwalczali i Dunał i Karol, mająd teraz inną przeszkodę w Angliach. Rząd angielski bowiem, jak pisał „Standard“, nie może w żaden sposób pozwolić na zajęcie przez Moskale Carogrodu, i zamierza robić w tym względzie carowi rosyjskiemu przedstawienia, wsparte na flocie, którą już wysłał do zatoki Desiki. Jeżeli zaś car na nie zważać nie będzie, można się spodziewać, że zatarg Rosji i Anglii w krótkost nastąpi.

**Niemcy.** Do jakiego stopnia niemieckim gwałciaczom nie podobają się pielgrzymki do Rzymu i hold odnoży Ojów św. przez wiernych całego świata, można się przekonać z artykułu „Nat. Ztg.“, tak pełnego żłości, że tylko strach, mający wielkie okazy, mógł takie słowa podrykować. Oto próbka:

Czy się z tego śmiać, czy gniewać, czy litować się nad nimi, nie miod, nam w sobie dają, że pielgrzymki są tak zwanaego wężnia w walek kaskiego są dla myśliciele bardzo znaczącym zjawiskiem. Musi nam się wydać bardzo niebezpiecznem, że nawet nie wprost wypowiedziane życzenie jednego księdza, zdolne jest 40 tysięcy ludzi z Europy, z Ameryki, od spokojnego Oceanu aż do niemieckiego morza przekonać, że spełniają święty — dla nasz wojsk polityczny uczynić, jeśli z wielką stratą czasu i grozą, z poddaniem się uciążliwociem podróży morskiej i lądowej popuszczą do Rzymu, na pamiątkowa a zupełnie osobista uroczystość owego księdza, nie stojącą w żadnym związku z dogmatami ich wiary, jeśli się przed nim rzęca na

W 11tym wieku pierwszy nasz historyk, Galus pisze o Polsce: Ojczyzna moja, którą ja pojeżdżę z dziećmi, z całą szyną, i jak i w ciociach, w odzyskaniu, w tym wady były daniny miodu, a nawet karę, bywały spalone miodem, bo dawna, przez królów nadane prawo klasztorom w Tyden opiewa, że gdyby który z włościom na złodziejstwie został schwyty, tedy 3 garnki miodu za karę dają. Kmieciowie i szlachta niawali swe barcie po cudzych borach; ztąd powstawały często zawile sprawy sądowe, ktorzy chęć zaradzić, ujęto ustawy ziem rozmaitych co do pszczoelnictwa w ogólnie prawo, i wciągnięto je do statutu praw, robiąc obowiązującym na całą Polskę. W okolicach najwięcej obfitujących w barcie, były postanowieni starostwo miodowi, którzy przewodniczyli osobnym sądom bartnym. Bartnicy, ludzie biegli w swym zawodzie, stanowili osobną klasę. Zamocniejsi brali w czynność, a te puszczo. Prawa moscowicie chętnie, że taka posiadali biegłość, iż umieli wytwarzać matki sztuczne. W prawach polskich nie było karj śmierci za kradzież, złodziejstwo, który który wybierał barcie czy ule, nie skazywano na gardło, ale w stanicie litewskich surowa ta kara, przyjęta z praw niemieckich, stanowczo zaprowadzona została. Według tego, sami bartnicy, wykonywali sądowny w tej mierze wozy.

— Jak znaczny był wytwór miodu i wosku za granicę, pokazuje się z Metryki litewskiej, z której obliczył wielki nasz badacz Leliewel, że roku 1506 i 7 wywieziono z samej Litwy, około

## Pogadanka o pszczole.

(Wyjątek z podręcz. nad Benem i Swajaryci. — Poznań 1877 — nakład J. K. Żepaskiego).

Gdy tak rozmawiałem z towarzyszem podróży o pracowitości Swajarów, o wyszkom rozwoju ich rolnego gospodarstwa, zaproszono nas do herbaty.

Przysunęliśmy się do stołu, na którym między innymi przysmakami, złożył się miod w rozmaitych postaciach: spleziony w plasterkach, do znów płynny jak patoka, lub białawy, jak zamrożona pianka cukrowa. Niezbędny to towarzyszy wszelkiej zastawy stołowej w Swajaryci. Czy u bogatych, czy u mniej zamożnych, sławoni o nauczelną ozdobe każdego śniadania, podwieczorku, kolacy, jak u nas masło, nie schodzi ze stołu.

— A w tem złości — rzekł, podając Władysławi czarę przelotnej patoki — czyż nie dostałś dla nas trochę dotkliwego zapachu? W pogadankach pszczoły u nas pszczoły, zaniedbaniały pastki, i trzebać nieopiecznie boki, poniezyskany barcie, a tak zanaturalnym skoro jedno z obfitych źródeł nieochy, zdrowia i narodowego bogactwa. Gdym przez laty był w Kownie — grono litewskich przyjaciół, witalo mnie starym miodem na dolinie Mickiewicza. I czemże otśmowniej mogli wzniesć tam zdrowie naszego wielkiego wieszcza, jeżeli nie miodem, ktorzy to miasto przez wieki tak było stawne, łącząc niejako tym braterskich uczę królom Litwy i Koronie? Znamienistość tę





Table with 4 columns: Ceny ustanowione przez słowiarzy, Zmiana kupieckie, Złoto, Srebro, Miedzianki.

O krowia (z brzością) na 100 litrów po 100%, Tral Wytworzone 00,00 litrów, cena wywozowa 40,00 młk.

O krowia w miejscu (bez beczki) 49,20 młk.

Jarmark. W Wielk. Księstwa Poznańskiego. Dnia 24. lipca w Kobylinie, Ostrowie, Środzie; dnia 26 w Poznaniu, dnia 30 w Gnieźnie, dnia 1 sierpnia w Debrzynie; dnia 2 w Kapaniu; dnia 5 w Kąpnio; dnia 7 w Wolsztynie, Czarnkowie, Mrozie.

Substancje: 1) W. Dudny, Dąbrynowe nr. 5, hkt. 27,84-80; 2) E. Trzemeszno; 3) J. Bukolt, Gosińskie nr.

nr. 47, hkt. 31,50 d. 4. 8. w m. na szlabwie, 3) J. Barbo... W. Napiarski, Cempni nr. 65, ar. 1,30 d. 6. 8. Kuciej... W. Kaczmarek, Strozawice nr. 94, hkt. 5,07-10. 2. 8. Ostrowo. 6) N. Janowicz, Lubomierz nr. 25, hkt. 3,90...

asow nr. 711, nr. 78,70 d. 12. 9. w m. 35. Olszanice, Pleszow nr. 552, nr. 25,50 d. 10. 9. w m. 29. Białwin... W. Krowczyński, Wągrowo nr. 14, hkt. 8,31 d. 6. 9. Ropczyno. 27) L. Grawunder, Płanów nr. 3, hkt. 12,85-90. 4. 10. 9. Ropczyno. 28) J. Glik, Witowo nr. 22, ar. 15,50 d. 10. 9. Śródki. 29) J. Kościński, Asny nr. 22, hkt. 7,50 d. 10. 9. Śródki. 30) A. Samulski, Strzki nr. 2 d. hkt. 2,32-50. 31) A. Sroda. 31) A. Piel, Poldbania nr. 40, ar. 50,20 d. 14. 9. w m. 32) G. Kuska, Ceglowne nr. 8 i 14, hkt. 9,13-30 i 1,19-30. 14. 9. Wolsztyn. 33) E. Pielak, Rakoniewice nr. 289, hkt. 2,07-20 d. 10. 9. Wolsztyn. 34) A. Mathé, Bahinac nr. 203, hkt. 0,94-90 d. 4. 9. w m. 35) W. Kopezyński, Miłogaj nr. 88, ar. 0,30 d. 25. 9. Wrszyna. 36) W. Zak, Żarniki nr. 4, hkt. 7,51 d. 6. 9. Żarniki. 37) M. Pieląg, Lisawo nr. 44, ar. 98,90 d. 3. 9. Leszno. 38) H. S. Zendeł, Asny Sudek, Wronki nr. 126 dawniej 139 d. 11. 9. w m. 39) H. Szymanski, Lasiewko nr. 25, d. 18. 10. Porań. 40) F. W. Mathé, Wronki nr. 245 dawniej 269, hkt. 13,00 d. 10. 9. w m. 41) E. Goldschmidt, Wrszyna nr. 95 dom. d. 18. 9. w m. 42) W. Szejewski, Wrszyna nr. 81, d. 20. 9. w m. 43) H. Klicke, Rokietno nr. 34, ar. 43,90 d. 13. 9. Skwirnyna nr. 14. 9. Kuleszki, Wąsowo nr. 47, ar. 98,90 d. 3. 9. d. 19. 9. Śródki. 45) Rolniczo-Przemysłowa, wś. Czesławo, hkt. 733,54-60 d. 26. 9. Ostrowo.

Otworzyła Zakład dla ubogich chorych na czer, Chwaliszewo nr. 93... Dr. B. Wiechertowski, okulista.

Fabryka piecy Mühlenbeckera. Skład młodych wyrobów szafliem i jano Eugena Kraachaha w Poznaniu, który ma zaweso na składzie wybrk kacił i ozdób po cnych fabrykach. Ludwik Kraachaha. Obwieszczenie się do powyższego świadomienia, polecam Stanowem Publicznem...

Największy skład obuwia i warsztat. daje sposobność Stanowem Publicznem... J. Skórcazewski szewc, Stary Rynek nr. 55, 1. piętro.

Handel włosów LUDWIKA SORAUER. sprzedaje prawdziwe włoskiac z włosów w wszystkich kolorach, dobrej roboty od 2 Młk. pozostają. Zamiępowany wykonującej się przywiezione roboty tegoż jeżero dnia. LUDWIK SORAUER, Rynek nr. 71.

Każdego tasiemca uswa w jednej godzinie kompletnie bez aliechepieczestwa i pewno przez przyjęcie naszego lekarstwa (także ludzkiego). W. Gräuber, pomocnik chirurgiczny, 37 Pommarsk. szw. Marcin nr. 58.

Piekarnia, która przez 14 lat się egzystowała jest każdego czasu do sprzedania lub do wydzierżawienia. Dom, spichrz do zboża i inne zaopatrzenie, ogród przy domu i 4 morgi ziemi dobrej nie daleko odległej od domu. Kupno bardzo korzystne. Wiedomość u właścicieli (786) M. Herzog w Miłoszawie.

Polecam stanowem publicznem z niego wszystko warztwa wszelkie wyroby stolarskie, jako to: trumny, obwoje, szosnowa, i z wszelkimi obciami podług najnowszych modeli, również krzeszka w wielkim wyborze, trojnego gatunku i to po cenach najniższych. Jan Iwandowicz, (789) Klasztorna ulica nr. 11.

Dobry i praktyczny maszynistka na systeme Weiler-Wosnia i kilka patentów do szycia dyfuzji zjadają natychmiast zatrudnienie. Stary Rynek nr. 77. 11. wchodzą III piętro. (790)

Niniejszym polecam Stanowem Publicznem... W. Szaradkiewicz, W. Gałbary nr. 50.

Handel porcelany i szkła J. Kusztelana w Poznaniu w Bazarze. wyprzedaje wazony od najniższych cen, kieliszki do szamp. kryształowe całe...

"Pieniądze!" Najwyższe pożyczki jakie zawsze na zastawie każdego rodzaju... Józefa Warszawskiego Podgórna ulica nr. 14. Tanie! Tanie! Dobre śledzie młode, jako też i inne gatunki śledzi odebrał i poleca po najniższych cenach. R. Steinberg, Nowy Rynek nr. 5.

Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić uprzejmie, iż z dniem dzisiejszym otworzyłem tu w Poznaniu przy ulicy W. B. Biuro dla poszukujących miejsc. Polecając to moję przedsiębiorstwo...

A. Musiałowski, byli kucharz, Canphon J. W. Becka Wrocławska ul. 84 w Poznaniu. Białym tem usawa chłutek zjada, jeżeli nie jest od urodzenia, jako też strzykanie, smród i nieczystość czoła wywołująca z ucha, dół i Młk.

Pomada przeciw plegom uswa nie tylko niszczy białe, ale przym. m. wyciska szarą, żółtą, czarną, zieloną, szarą i delikatności, słońk i Młk. Dostać można w aptece Wgo Elisiera i w składnie materiałów aptecznych J. Sobiechowskiego w Starym Ryнку w Poznaniu, w Krotoszynej u Wnd. Kuskeha, w Środzie u Wgo Radziejewskiego i w Bydgoszczy u Wgo Hegewala. (699)

12 Jesiotrów od 20-200 fntm. płatek i szobote w szablci po 25 fm. za fnt; czubczere fnt 20 fm. Do obierania szat w płatek i szobote po południu na czasie przez przystawo wernowa. M. Paleczewski, (785) Chwaliszewo nr. 78. Młody człowiek mający chęć wyczyć się gorznicztwa deklaruje znaleźć pomieszczenie pod korzystnymi warunkami w gorzelnii w Lednógórze przy Poldbanicy, Zgłoszenia przyjmują pan Morawski w miejscu. (762)

Węgle kowalskie natrzykującej drobni odebrałem i polecam aszel po 1 Młce. (767) E. Kajkowski, Skład węgl. Chwaliszewo nr. 65. Podziękowanie! Od wielu lat cierpiam na tasiemca i żadnego dotychczas lekarstwa na to nie było. Dopiero środek p. W. Grimbnera, pom. chirurg., niemieckiego...

Lehmann, Grobla nr. 2. Poznań, 18. lipca 1877. (769) Z dniem dzisiejszym otworzyłem Restauracya i polecam Stanowem Publicznem smaczne chody, śniadania i kolacje przy nadler tanich cenach. M. Matuszak, (767) Półwiejska ulica nr. 40.

Ucznia (765) porządnych i uczynnych rodziców i to z prowincji, który chcą się wyuczyć lakiernictwa, przymie natychmiast M. Andruszewski, Fabrykant pojazdów, Wielkie Gałbary nr. 51. Do panów gorzniczków, Ukończycy praktykę gorzniczną, chciałbym się dostać na tę kompania do renowowania gorzneli jako pomocnik nie ładający żadnego wynagrodzenia pofenięcego. Żeśkawe oferty proszę nadsyłać pod literą M. S. Ekspedycyja „Grodniczka“. (746)

Uczeń chcący się wyuczyć szosnowa zjadzie miejsce u J. Skórcazewskiego, Stary Rynek nr. 55. Ucznia do handlu poszukuje się. Gdzieś wszakże Ekspedycyja „Grodniczka“. (723) Chłopiec porządnych rodziców mający chęć wyuczenia się ogrodnictwa, najlepiej natychmiast się wyuczyć przy wczymś około 1/36 m. rocznej placy w Demianum Gałowo pod Szosnowcami. (749)

Sklepiek z mąglą i skład młeka jest do wyprzedania Szosnowa ul. 20. (740) W niedzielę dnia 22. b. m. odbędzie się Majówka Stowarzyszenia fabryki H. Cegielskiego przy parku Wiktorji. Wynmiesz z pedłuna o w pót do 2ej. Wstępne 1 markę. Znanymych i szynychych zaprasza ZARZĄD. (758)

Wypas z pedłuna o w pót do 2ej. Wstępne 1 markę. Znanymych i szynychych zaprasza ZARZĄD. (758)